ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ CỬA LÒ

Số:         /UBND-KT
V/v tăng cường công tác phòng
chống cháy rừng trong đợt cao

điểm nắng nóng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Cửa Lò, ngày       tháng  6 năm 2024

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các phường;
- Thủ trưởng các phòng, ban ngành liên quan;
- Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững thị xã.

Theo thông tin dự báo thời tiết của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn
Quốc Gia, hiện nay khu vực Bắc Trung Bộ đang bước vào một đợt khô nắng gay
gắt diện rộng và kéo dài khoảng từ ngày 12-29/6/2024. Ngày 12/6/2024, Ban Chỉ
đạo Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững tỉnh Nghệ An đã ban hành
Thông báo số 587/TB-BCĐ về việc cảnh báo cháy rừng; Để thực hiện tốt nhiệm vụ
phòng chống cháy rừng trong đợt cao điểm nắng nóng đang diễn ra. UBND thị xã
Cửa Lò yêu cầu Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Vinh - Cửa Lò, Trưởng phòng Kinh tế,
Chủ tịch UBND các phường; Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền
vững Thị xã Cửa Lò thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định tại: Nghị định số
156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018; Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04/4/2024,
Công điện số 41/CĐ-TTg ngày 27/4/2024, Công điện số 43/CĐ-TTg ngày
01/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục quyết liệt triển khai có hiệu
quả các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng trên phạm vi cả nước; Công điện
số 13/CĐ-CT.UBND ngày 19/4/2024, Công điện số 17/CĐ-UBND ngày
16/5/2024 của UBND tỉnh Nghệ An về việc tiếp tục quyết liệt triển khai có hiệu
quả các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) trên địa bàn tỉnh Nghệ
An; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 27/3/2024 của UBND tỉnh Nghệ An về việc
tăng cường các biện pháp PCCCR trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2024. Chỉ thị số
05/CT-UBND ngày 20/3/2024 của UBND thị xã Cửa Lò về việc tăng cường chống
chặt phá rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn thị xã Cửa Lò năm 2024.
       2. Thực hiện tốt công tác tuyên tuyên truyền, cảnh báo cháy rừng hàng ngày tại
các khu vực có rừng, ven rừng trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng
cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và
cộng đồng dân cư trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR); đặc biệt là

những người dân ở gần khu vực rừng, các gia đình có khu mộ tại núi Lô Sơn,
phường Nghi Tân.

3. Tổ chức trực ban, phân công lực lượng trực PCCCR 24/24h trong thời
gian nắng nóng; bố trí các điểm chốt chặn, tuần tra canh gác ở những khu vực
trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra vào không cho
mang lửa vào rừng, nhất là các khu vực có nguy cơ cháy cao thuộc địa phận núi Lô
Sơn - phường Nghi Tân và rừng phi lao ven biển - phường Nghi Hương. Tập trung
thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ QLBVR - PCCCR theo Phương án đã được
UBND Thị xã, đơn vị và chính quyền các phường có rừng phê duyệt. Xác định đây
là nhiệm vụ trọng tâm, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.
       4. Theo dõi, cập nhật diễn biến, dự báo thời tiết của Trung tâm Khí tượng thủy
văn Quốc gia. Thường xuyên thông báo trên hệ thống loa phát thanh, truyền thông,
bản tin cảnh báo dự báo cháy rừng hàng ngày đến nhân dân biết cấp cảnh báo cháy
rừng từ ngày 12/6/2024 đến ngày 29/6/2024 trên địa bàn Thị xã Cửa Lò từ cấp III -
cấp cao đến cấp IV- cấp nguy hiểm.

5. Chủ động các phương án PCCCR tại địa bàn với phương châm: Lấy phòng
ngừa là chính, phòng là “xây”, chữa là “chống”; lấy phòng là “Cơ bản - Chiến
lược - Lâu dài”, làm tốt công tác chữa cháy, phương châm là: Từng nhà an toàn -
từng khu phố an toàn - từng phường an toàn; thực hiện tốt phương châm "4 tại
chỗ” - lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và “5
sẵn sàng” - lực lượng, phương tiện, hậu cần, chỉ huy, thông tin trong công tác
PCCCR. Phát huy và nâng cao vai trò Đội xung kích PCCCR địa phương, không để
cháy rừng xảy ra trên đia bàn.

UBND Thị xã Cửa Lò yêu cầu Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Vinh - Cửa Lò,
Trưởng phòng Kinh tế, Chủ tịch UBND các phường; Ban chỉ đạo Chương trình
phát triển lâm nghiệp bền vững Thị xã nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- BCĐ CT MT PTLNBV tỉnh;
- Sở NN&PTNT Nghệ AN;        (b/c)
- Chi cục Kiểm lâm Nghệ An;
- TT Thị ủy, TT HDND;
- BCĐ CT MT PTLNBV Thị xã;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T15:45:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Anh Tú<tuta@cualo.nghean.gOv.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T16:41:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Phùng Đức Nhân<nhanpd@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T17:09:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Quang Tiêu<tieunq@ubmttq.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T07:18:16+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T07:18:16+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T07:18:31+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!